
 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

 
AO 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 
ESPLANADA DOS MINISTÉRIOS, MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, BLOCO “T”, EDIFICIO SEDE, 
SALA 508, BRASÍLIA – DF 
CEP 70.064-900. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08106.000643/2021-10 
 
 

PROPOSTA DE PREÇOS 
 

Prezado(a) Senhor(a), 
 
 
A empresa TOYOTA DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 59.104.760/0001-91 e 

Inscrição Estadual n. 635.015.941.112, sediada na Rua Max Mangels Senior, 1024, Bairro 

Planalto, São Bernardo do Campo, SP, CEP: 09895-510 e com filial com filial na Avenida Toyota, 

9005 – Bairro Itavuvu – Sorocaba – SP – CEP: 18079-755, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoas Jurídicas – CNPJ sob nº 59.104.760/0006-04 e Inscrição Estadual n. 669.633.480.112, 

tem a grata satisfação de apresentar esta Proposta para o fornecimento de veículo da marca 

Toyota, com todas as características e em absoluta conformidade com as especificações do 

Termo de Referência do Edital do Pregão em epígrafe: 

 
1. IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE 

 
 
RAZÃO SOCIAL: TOYOTA DO BRASIL LTDA 

 

ENDEREÇO DA MATRIZ: 

Rua Max Mangels Senior, 1024, 

Bairro Planalto, São Bernardo do Campo, SP, 

CEP: 09895-510 

CNPJ: 59.104.760/0001-91 - INSC ESTADUAL: 635.015.941.112 

 

ENDEREÇO DA FILIAL (CNPJ DE FATURAMENTO DO MODELO YARIS):  

Av. Toyota, 9005, 

Bairro Itavuvu, Sorocaba, SP, 

CEP: 18079-755 

CNPJ: 59.104.760/0006-04  -  INSC ESTADUAL: 669.633.480.112 

 

 

 

 



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

 

 

DADOS BANCÁRIOS: Banco do Brasil (001) - Agência 2659-X - Conta corrente 70-1  - CNPJ – 

59.104.760/0001-91 - Toyota do Brasil Ltda 

 

CONTATO: 

Nelson Rescalli Junior – Consultor de Vendas ao Governo  

CPF – 179.427.818-44 –  

E-mail – nrescalli@toyota.com.br  

Cel – (11) 97320-1019 

 

2. DO OBJETO 

PLANILHA DE PREÇOS  
 

ITEM 1 
 

 
 

ITEM  DESCRIÇÃO 
MARCA/ 

MODELO/ 
ANO 

UND  DETALHAMENTO 
VALOR 

DETALHADO 
(R$) 

PERCENTUA
L DE 

ISENÇÃO 
DO IPI 
SOBRE 

VEÍCULO 
(Lei 9.493) 

(%) 

VALOR 
UNITÁRIO DO 
VEÍCULO COM 

ISENÇÃO 
DO IPI (R$) 

VALOR FINAL 
UNITÁRIO 

GLOBAL 
DO ITEM (R$) 

QTDE 
MÁXIMA 

REGISTRAD
A 

(B) 

VALOR TOTAL P/ QTDE 
MÁX. REGISTRADA 

(R$) 
C= (A x B) 

(A) 

1 Sedan 
Caracterizado 
Região Norte 

Toyota/ 
Yaris Sedan/ 

2022-23 

Und 1.1 Valor do veículo 
básico (com 

incidência do IPI) 

R$ 121.638,94 6,28% R$ 114.000,00 R$ 127.800,00 267 R$ 34.122.600,00 

1.2 Valor das 
adaptações e 

acessórios 

R$ 3.024,00   

1.3.Valor dos 
equipamentos de 

sinalização e acústica 

R$ 7.176,00 

1.4. Valor da pintura e 
grafismo 

R$ 3.600,00 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA  R$ 34.122.600,00 

 
Valor total da proposta: R$ 34.122.600,00 

(Trinta e Quatro Milhões, Cento e Vinte e Dois Mil e Seiscentos Reais) 

 

Informamos, por oportuno, que nos preços apresentados acima já estão computados todos os custos 

necessários decorrentes da entrega do objeto desta licitação, bem como já incluídos todos os impostos, 

encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de 

pessoal e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente. 

 

2.1) Descrição dos veículos ofertados itens 1 a 10: 

CARACTERISITCAS TECNICAS MINIMAS: 



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

Veículo de fabricação nacional, tipo Sedan, Ano 2022/2023 ou superior; 4 portas; 5 ocupantes 

(motorista mais 4 passageiros); motor não inferior a 1.4 L 16v flex (etanol e/ou gasolina) com 

potência não inferior 105cv e torque de 14,0 kgf.m (etanol); câmbio automático de 7 

velocidades; direção eletro-assistida progressiva; freios dianteiros à discos ventilados e traseiros 

à tambor com ABS e EBD; rodas em liga-leve e pneus 185/60 R15” (estepe emaço estampado e 

pneu 175/65 R14”); tanque de combustível de 45I; capacidade porta-malas 473L; bancos 

revestidos em tecido ou couro; ar-condicionado manual ou digital com filtro antipólen e ar 

quente; computador de bordo com funções multimídia conexão auxiliar e Bluetooth; vidros 

elétricos dianteiros e traseiros; air-bags frontais para motorista e passageiro dianteiro e laterais 

e cortina; cintos de segurança dianteiros e traseiros de três pontos; controle eletrônico de 

estabilidade veicular (VSC); controle eletrônico de tração (TRC); sistema de alarme perimétrico 

e volumétrico;câmera de re acoplada ao multimidia sistema de assistência ao arranque em 

subida; trava automática das portas ativada pelo movimento do veículo. Prinicipais dimensões: 

comprimento 4425mm, largura: 1730mm, altura:1490mm. Cor externa sendo a pintura original 

de fábrica (sólida, metálica ou perolizada), nas cores de acordo com a solicitação de cada órgão 

contratante. Declaramos que o veículo ofertado está em absoluta conformidade com as 

especificações do Termo de Referência/Edital e com as normas do CONTRAN E PROCONVE. 

 
VEÍCULO: MARCA TOYOTA – MODELO YARIS SEDAN XS 

COR: Pintura original de fábrica (sólida, metálica ou perolizada), nas cores de acordo 

com a solicitação de cada órgão contratante. 

EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS: 
 
O faturamento será por Toyota do Brasil Ltda., estabelecida na Avenida Toyota, 9005 – Bairro 
Itavuvu – Sorocaba – SP – CEP: 18079-755, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 
– CNPJ sob nº 59.104.760/0006-04 e Inscrição Estadual n. 669.633.480.112. 
 

3. DEMAIS CONDIÇÕES COMERCIAIS: 

O preço ofertado é fixo e irreajustável correspondente ao preço final, considerados benefícios 

tais como isenções, imunidades ou outros de qualquer natureza. 

 

PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega dos bens é de até 150 (cento e cinquenta) dias corridos, 

contados da aprovação do veículo referência por meio do relatório de vistoria, prorrogável uma 

única vez por prazo não superior a 30 (trinta) dias corridos desde que justificado pela contratada 

o motivo do atraso, em remessa única, conforme a quantidade empenhada, nos endereços 

indicados pelos órgãos contratantes e em atenção ao tópico 6.2 do edital. 

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, 

a contar da data de sua apresentação 

PRAZO DE GARANTIA: 5 ANOS PARA TODA A LINHA TOYOTA 

LOCAL DE ENTREGA: A entrega dos bens aos órgãos gerenciadores deverá ser efetuada em dias 

úteis, no horário de expediente compreendido entre 08h00min às 12h00min e 14h00min às 

17h00min, nos endereços, quantitativos e cores estabelecidos pelo órgão contratante, 



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

conforme distribuição entre as Unidades Federativas contida na tabela do Tópico 1.1, sendo 

necessário o contato da CONTRATADA junto a CONTRATANTE para a indicação específica do 

endereço de entrega, entretanto vinculado à UF/Região indicada na respectiva tabela 

 

PRAZO DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, 

contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para 

crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado. 

 
São Bernardo do Campo, 14 de dezembro de 2022. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nelson 
Rescalli 
JUnior

Assinado de 
forma digital por 
Nelson Rescalli 
JUnior 
Dados: 
2022.12.19 
15:41:10 -03'00'



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

 
 
 
 
 

ANEXO II DO EDITAL - MODELO DE DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2022 - Aquisição de veículos sedans para atender as 

demandas da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública - DFNSP e da Diretoria de 

Políticas de Segurança Pública - DPSP, ambas da Secretaria Nacional de Segurança 

Pública - SENASP, bem como da Secretaria de Operações Integradas - SEOPI e da 

Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

 
Conforme item 5.3. do Anexo I – Termo de Referência, a empresa TOYOTA DO BRASIL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 59.104.760/0001-91, sediada na Rua Max Mangels Senior, 

1024, Bairro Planalto, São Bernardo do Campo, SP, CEP: 09895-510, DECLARA que atenderá 

os requisitos de sustentabilidade ambiental, tais como uso de materiais recicláveis na 

embalagem dos produtos, reuso de recursos hídricos provenientes do processo produtivo, 

entre outros, nos termos da Lei n° 9.660, de 1998, Guia Nacional de Licitações Sustentáveis, 

Núcleo Especializado Sustentabilidade, Licitações e Contratos DECOR/CGU/AGU - 

Abril/2016. 

 

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente 
 
 

Sorocaba, 13 de dezembro de 2022. 

 

Nelson 
Rescalli 
JUnior

Assinado de 
forma digital por 
Nelson Rescalli 
JUnior 
Dados: 2022.12.19 
15:41:54 -03'00'



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

 
AO 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 
ESPLANADA DOS MINISTÉRIOS, MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, BLOCO “T”, EDIFICIO SEDE, 
SALA 508, BRASÍLIA – DF 
CEP 70.064-900. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08106.000643/2021-10 
 
 

PROPOSTA DE PREÇOS 
 

Prezado(a) Senhor(a), 
 
 
A empresa TOYOTA DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 59.104.760/0001-91 e 

Inscrição Estadual n. 635.015.941.112, sediada na Rua Max Mangels Senior, 1024, Bairro 

Planalto, São Bernardo do Campo, SP, CEP: 09895-510 e com filial com filial na Avenida Toyota, 

9005 – Bairro Itavuvu – Sorocaba – SP – CEP: 18079-755, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoas Jurídicas – CNPJ sob nº 59.104.760/0006-04 e Inscrição Estadual n. 669.633.480.112, 

tem a grata satisfação de apresentar esta Proposta para o fornecimento de veículo da marca 

Toyota, com todas as características e em absoluta conformidade com as especificações do 

Termo de Referência do Edital do Pregão em epígrafe: 

 
1. IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE 

 
 
RAZÃO SOCIAL: TOYOTA DO BRASIL LTDA 

 

ENDEREÇO DA MATRIZ: 

Rua Max Mangels Senior, 1024, 

Bairro Planalto, São Bernardo do Campo, SP, 

CEP: 09895-510 

CNPJ: 59.104.760/0001-91 - INSC ESTADUAL: 635.015.941.112 

 

ENDEREÇO DA FILIAL (CNPJ DE FATURAMENTO DO MODELO YARIS):  

Av. Toyota, 9005, 

Bairro Itavuvu, Sorocaba, SP, 

CEP: 18079-755 

CNPJ: 59.104.760/0006-04  -  INSC ESTADUAL: 669.633.480.112 

 

 

 

 



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

 

 

DADOS BANCÁRIOS: Banco do Brasil (001) - Agência 2659-X - Conta corrente 70-1  - CNPJ – 

59.104.760/0001-91 - Toyota do Brasil Ltda 

 

CONTATO: 

Nelson Rescalli Junior – Consultor de Vendas ao Governo  

CPF – 179.427.818-44 –  

E-mail – nrescalli@toyota.com.br  

Cel – (11) 97320-1019 

 

2. DO OBJETO 

PLANILHA DE PREÇOS 
 

ITEM 2 
 
 

ITEM  DESCRIÇÃO 
MARCA/ 

MODELO/ 
ANO 

UND  DETALHAMENTO 
VALOR 

DETALHADO 
(R$) 

PERCENT
UAL DE 

ISENÇÃO 
DO IPI 
SOBRE 

VEÍCULO 
(Lei 

9.493) 
(%) 

VALOR UNITÁRIO 
DO 

VEÍCULO COM 
ISENÇÃO 

DO IPI (R$) 

VALOR FINAL 
UNITÁRIO 

GLOBAL 
DO ITEM (R$) 

QTDE 
MÁXIMA 

REGISTRADA 
(B) 

VALOR TOTAL P/ QTDE 
MÁX. REGISTRADA (R$) 

C= (A x B) 
(A) 

2 Sedan 
Caracterizado 

Região 
Nordeste 

Toyota/ 
Yaris Sedan/ 

2022-23 

Und 1.1 Valor do veículo 
básico (com 

incidência do IPI) 

R$ 121.425,53 6,28% R$ 113.800,00 R$ 127.600,00 230 R$ 29.348.000,00 

1.2 Valor das 
adaptações e 

acessórios 

R$ 3.024,00   

1.3.Valor dos 
equipamentos de 

sinalização e acústica 

R$ 7.176,00 

1.4. Valor da pintura e 
grafismo 

R$ 3.600,00 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA  R$29.348.000,00 

 
Valor total da proposta do item 2: R$29.348.000,00 

 

(Vinte e Nove Milhões, Trezentos e Quarenta e Oito Mil Reais) 

 

Informamos, por oportuno, que nos preços apresentados acima já estão computados todos os custos 

necessários decorrentes da entrega do objeto desta licitação, bem como já incluídos todos os impostos, 

encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de 

pessoal e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente. 

 

2.1) Descrição dos veículos ofertados itens 1 a 10: 

CARACTERISITCAS TECNICAS MINIMAS: 



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

Veículo de fabricação nacional, tipo Sedan, Ano 2022/2023 ou superior; 4 portas; 5 ocupantes 

(motorista mais 4 passageiros); motor não inferior a 1.4 L 16v flex (etanol e/ou gasolina) com 

potência não inferior 105cv e torque de 14,0 kgf.m (etanol); câmbio automático de 7 

velocidades; direção eletro-assistida progressiva; freios dianteiros à discos ventilados e traseiros 

à tambor com ABS e EBD; rodas em liga-leve e pneus 185/60 R15” (estepe emaço estampado e 

pneu 175/65 R14”); tanque de combustível de 45I; capacidade porta-malas 473L; bancos 

revestidos em tecido ou couro; ar-condicionado manual ou digital com filtro antipólen e ar 

quente; computador de bordo com funções multimídia conexão auxiliar e Bluetooth; vidros 

elétricos dianteiros e traseiros; air-bags frontais para motorista e passageiro dianteiro e laterais 

e cortina; cintos de segurança dianteiros e traseiros de três pontos; controle eletrônico de 

estabilidade veicular (VSC); controle eletrônico de tração (TRC); sistema de alarme perimétrico 

e volumétrico;câmera de re acoplada ao multimidia sistema de assistência ao arranque em 

subida; trava automática das portas ativada pelo movimento do veículo. Prinicipais dimensões: 

comprimento 4425mm, largura: 1730mm, altura:1490mm. Cor externa sendo pintura original 

de fábrica (sólida, metálica ou perolizada), nas cores de acordo com a solicitação de cada órgão 

contratante. Declaramos que o veículo ofertado está em absoluta conformidade com as 

especificações do Termo de Referência/Edital e com as normas do CONTRAN E PROCONVE. 

 
VEÍCULO: MARCA TOYOTA – MODELO YARIS SEDAN XS 

COR: Pintura original de fábrica (sólida, metálica ou perolizada), nas cores de acordo 

com a solicitação de cada órgão contratante 

EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS: 
 
O faturamento será por Toyota do Brasil Ltda., estabelecida na Avenida Toyota, 9005 – Bairro 
Itavuvu – Sorocaba – SP – CEP: 18079-755, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 
– CNPJ sob nº 59.104.760/0006-04 e Inscrição Estadual n. 669.633.480.112. 
 

3. DEMAIS CONDIÇÕES COMERCIAIS: 

O preço ofertado é fixo e irreajustável correspondente ao preço final, considerados benefícios 

tais como isenções, imunidades ou outros de qualquer natureza. 

 

PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega dos bens é de até 150 (cento e cinquenta) dias corridos, 

contados da aprovação do veículo referência por meio do relatório de vistoria, prorrogável uma 

única vez por prazo não superior a 30 (trinta) dias corridos desde que justificado pela contratada 

o motivo do atraso, em remessa única, conforme a quantidade empenhada, nos endereços 

indicados pelos órgãos contratantes e em atenção ao tópico 6.2 do edital. 

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, 

a contar da data de sua apresentação. 

PRAZO DE GARANTIA: 5 ANOS PARA TODA A LINHA TOYOTA 

LOCAL DE ENTREGA: A entrega dos bens aos órgãos gerenciadores deverá ser efetuada em dias 

úteis, no horário de expediente compreendido entre 08h00min às 12h00min e 14h00min às 

17h00min, nos endereços, quantitativos e cores estabelecidos pelo órgão contratante, 



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

conforme distribuição entre as Unidades Federativas contida na tabela do Tópico 1.1, sendo 

necessário o contato da CONTRATADA junto a CONTRATANTE para a indicação específica do 

endereço de entrega, entretanto vinculado à UF/Região indicada na respectiva tabela 

 

PRAZO DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, 

contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para 

crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado. 

 
São Bernardo do Campo, 14 de dezembro de 2022. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nelson 
Rescalli 
JUnior

Assinado de forma 
digital por Nelson 
Rescalli JUnior 
Dados: 2022.12.19 
15:44:12 -03'00'



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

 
 
 
 
 

ANEXO II DO EDITAL - MODELO DE DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2022 - Aquisição de veículos sedans para atender as 

demandas da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública - DFNSP e da Diretoria de 

Políticas de Segurança Pública - DPSP, ambas da Secretaria Nacional de Segurança 

Pública - SENASP, bem como da Secretaria de Operações Integradas - SEOPI e da 

Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

 
Conforme item 5.3. do Anexo I – Termo de Referência, a empresa TOYOTA DO BRASIL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 59.104.760/0001-91, sediada na Rua Max Mangels Senior, 

1024, Bairro Planalto, São Bernardo do Campo, SP, CEP: 09895-510, DECLARA que atenderá 

os requisitos de sustentabilidade ambiental, tais como uso de materiais recicláveis na 

embalagem dos produtos, reuso de recursos hídricos provenientes do processo produtivo, 

entre outros, nos termos da Lei n° 9.660, de 1998, Guia Nacional de Licitações Sustentáveis, 

Núcleo Especializado Sustentabilidade, Licitações e Contratos DECOR/CGU/AGU - 

Abril/2016. 

 

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente 
 
 

Sorocaba, 14 de dezembro de 2022. 

 

Nelson 
Rescalli 
JUnior

Assinado de 
forma digital por 
Nelson Rescalli 
JUnior 
Dados: 2022.12.19 
15:45:09 -03'00'



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

 
AO 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 
ESPLANADA DOS MINISTÉRIOS, MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, BLOCO “T”, EDIFICIO SEDE, 
SALA 508, BRASÍLIA – DF 
CEP 70.064-900. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08106.000643/2021-10 
 
 

PROPOSTA DE PREÇOS 
 

Prezado(a) Senhor(a), 
 
 
A empresa TOYOTA DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 59.104.760/0001-91 e 

Inscrição Estadual n. 635.015.941.112, sediada na Rua Max Mangels Senior, 1024, Bairro 

Planalto, São Bernardo do Campo, SP, CEP: 09895-510 e com filial com filial na Avenida Toyota, 

9005 – Bairro Itavuvu – Sorocaba – SP – CEP: 18079-755, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoas Jurídicas – CNPJ sob nº 59.104.760/0006-04 e Inscrição Estadual n. 669.633.480.112, 

tem a grata satisfação de apresentar esta Proposta para o fornecimento de veículo da marca 

Toyota, com todas as características e em absoluta conformidade com as especificações do 

Termo de Referência do Edital do Pregão em epígrafe: 

 
1. IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE 

 
 
RAZÃO SOCIAL: TOYOTA DO BRASIL LTDA 

 

ENDEREÇO DA MATRIZ: 

Rua Max Mangels Senior, 1024, 

Bairro Planalto, São Bernardo do Campo, SP, 

CEP: 09895-510 

CNPJ: 59.104.760/0001-91 - INSC ESTADUAL: 635.015.941.112 

 

ENDEREÇO DA FILIAL (CNPJ DE FATURAMENTO DO MODELO YARIS):  

Av. Toyota, 9005, 

Bairro Itavuvu, Sorocaba, SP, 

CEP: 18079-755 

CNPJ: 59.104.760/0006-04  -  INSC ESTADUAL: 669.633.480.112 

 

 

 

 



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

 

 

DADOS BANCÁRIOS: Banco do Brasil (001) - Agência 2659-X - Conta corrente 70-1  - CNPJ – 

59.104.760/0001-91 - Toyota do Brasil Ltda 

 

CONTATO: 

Nelson Rescalli Junior – Consultor de Vendas ao Governo  

CPF – 179.427.818-44 –  

E-mail – nrescalli@toyota.com.br  

Cel – (11) 97320-1019 

 

2. DO OBJETO 

PLANILHA DE PREÇOS 
 

ITEM 5 
 
 

ITEM  DESCRIÇÃO 
MARCA/ 

MODELO/ 
ANO 

UND  DETALHAMENTO 
VALOR 

DETALHADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
DE ISENÇÃO 

DO IPI SOBRE 
VEÍCULO 

(Lei 9.493) 
(%) 

VALOR 
UNITÁRIO 

DO 
VEÍCULO 

COM 
ISENÇÃO 

DO IPI (R$) 

VALOR FINAL 
UNITÁRIO 

GLOBAL 
DO ITEM (R$) 

QTDE 
MÁXIMA 

REGISTRADA 
(B) 

VALOR TOTAL P/ QTDE 
MÁX. REGISTRADA 

(R$) 
C= (A x B) 

(A) 

5 Sedan 
Caracterizado 

Região Sul 

Toyota/ 
Yaris Sedan/ 

2022-23 

Und 1.1 Valor do veículo 
básico (com 

incidência do IPI) 

R$ 121.425,53 6,28% R$ 113.800,00 R$ 127.600,00 507 R$ 64.693.200,00 

1.2 Valor das 
adaptações e 

acessórios 

R$ 3.024,00   

1.3.Valor dos 
equipamentos de 

sinalização e acústica 

R$ 7.176,00 

1.4. Valor da pintura e 
grafismo 

R$ 3.600,00 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA  R$ 64.693.200,00 

 
 

Valor total da proposta: R$64.693.200,00 

(Sessenta e Quatro Milhões, Seiscentos e Noventa e Três Mil e Duzentos Reais) 

 

Informamos, por oportuno, que nos preços apresentados acima já estão computados todos os custos 

necessários decorrentes da entrega do objeto desta licitação, bem como já incluídos todos os impostos, 

encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de 

pessoal e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente. 

 

2.1) Descrição dos veículos ofertados itens 1 a 10: 

CARACTERISITCAS TECNICAS MINIMAS: 

Veículo de fabricação nacional, tipo Sedan, Ano 2022/2023 ou superior; 4 portas; 5 ocupantes 

(motorista mais 4 passageiros); motor não inferior a 1.4 L 16v flex (etanol e/ou gasolina) com 

potência não inferior 105cv e torque de 14,0 kgf.m (etanol); câmbio automático de 7 



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

velocidades; direção eletro-assistida progressiva; freios dianteiros à discos ventilados e traseiros 

à tambor com ABS e EBD; rodas em liga-leve e pneus 185/60 R15” (estepe emaço estampado e 

pneu 175/65 R14”); tanque de combustível de 45I; capacidade porta-malas 473L; bancos 

revestidos em tecido ou couro; ar-condicionado manual ou digital com filtro antipólen e ar 

quente; computador de bordo com funções multimídia conexão auxiliar e Bluetooth; vidros 

elétricos dianteiros e traseiros; air-bags frontais para motorista e passageiro dianteiro e laterais 

e cortina; cintos de segurança dianteiros e traseiros de três pontos; controle eletrônico de 

estabilidade veicular (VSC); controle eletrônico de tração (TRC); sistema de alarme perimétrico 

e volumétrico;câmera de re acoplada ao multimidia sistema de assistência ao arranque em 

subida; trava automática das portas ativada pelo movimento do veículo. Prinicipais dimensões: 

comprimento 4425mm, largura: 1730mm, altura:1490mm. Cor externa sendo pintura original 

de fábrica (sólida, metálica ou perolizada), nas cores de acordo com a solicitação de cada órgão 

contratante. Declaramos que o veículo ofertado está em absoluta conformidade com as 

especificações do Termo de Referência/Edital e com as normas do CONTRAN E PROCONVE. 

 
VEÍCULO: MARCA TOYOTA – MODELO YARIS SEDAN XS 

COR: Pintura original de fábrica (sólida, metálica ou perolizada), nas cores de acordo 

com a solicitação de cada órgão contratante. 

EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS: 
 
O faturamento será por Toyota do Brasil Ltda., estabelecida na Avenida Toyota, 9005 – Bairro 
Itavuvu – Sorocaba – SP – CEP: 18079-755, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 
– CNPJ sob nº 59.104.760/0006-04 e Inscrição Estadual n. 669.633.480.112. 
 

3. DEMAIS CONDIÇÕES COMERCIAIS: 

O preço ofertado é fixo e irreajustável correspondente ao preço final, considerados benefícios 

tais como isenções, imunidades ou outros de qualquer natureza. 

 

PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega dos bens é de até 150 (cento e cinquenta) dias corridos, 

contados da aprovação do veículo referência por meio do relatório de vistoria, prorrogável uma 

única vez por prazo não superior a 30 (trinta) dias corridos desde que justificado pela contratada 

o motivo do atraso, em remessa única, conforme a quantidade empenhada, nos endereços 

indicados pelos órgãos contratantes e em atenção ao tópico 6.2 do edital. 

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, 

a contar da data de sua apresentação. 

PRAZO DE GARANTIA: 5 ANOS PARA TODA A LINHA TOYOTA 

LOCAL DE ENTREGA: A entrega dos bens aos órgãos gerenciadores deverá ser efetuada em dias 

úteis, no horário de expediente compreendido entre 08h00min às 12h00min e 14h00min às 

17h00min, nos endereços, quantitativos e cores estabelecidos pelo órgão contratante, 

conforme distribuição entre as Unidades Federativas contida na tabela do Tópico 1.1, sendo 

necessário o contato da CONTRATADA junto a CONTRATANTE para a indicação específica do 

endereço de entrega, entretanto vinculado à UF/Região indicada na respectiva tabela 



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

 

PRAZO DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, 

contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para 

crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado. 

 
São Bernardo do Campo, 14 de dezembro de 2022. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nelson 
Rescalli 
JUnior

Assinado de forma 
digital por Nelson 
Rescalli JUnior 
Dados: 2022.12.19 
15:47:56 -03'00'



 

TOYOTA DO BRASIL LTDA 
Rua Max Mangels Senior, 1024 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP – CEP 09895-510 – TEL: (011) 4390.5100 

• PUBLIC 公開

 
ANEXO II DO EDITAL - MODELO DE DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2022 - Aquisição de veículos sedans para atender as 

demandas da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública - DFNSP e da Diretoria de 

Políticas de Segurança Pública - DPSP, ambas da Secretaria Nacional de Segurança 

Pública - SENASP, bem como da Secretaria de Operações Integradas - SEOPI e da 

Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

 
Conforme item 5.3. do Anexo I – Termo de Referência, a empresa TOYOTA DO BRASIL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 59.104.760/0001-91, sediada na Rua Max Mangels Senior, 

1024, Bairro Planalto, São Bernardo do Campo, SP, CEP: 09895-510, DECLARA que atenderá 

os requisitos de sustentabilidade ambiental, tais como uso de materiais recicláveis na 

embalagem dos produtos, reuso de recursos hídricos provenientes do processo produtivo, 

entre outros, nos termos da Lei n° 9.660, de 1998, Guia Nacional de Licitações Sustentáveis, 

Núcleo Especializado Sustentabilidade, Licitações e Contratos DECOR/CGU/AGU - 

Abril/2016. 

 

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente 
 
 

Sorocaba, 14 de dezembro de 2022. 

 

Nelson 
Rescalli 
JUnior

Assinado de 
forma digital por 
Nelson Rescalli 
JUnior 
Dados: 2022.12.19 
15:48:39 -03'00'


